[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН

АРОМАТНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ
      _____-ая сессия

2-го созыва

     от ___________  2024 г.
              №_____

        с. Ароматное
О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденное решением Ароматненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 06.07.2016 №225 , в редакции решения от 13.05.2022 №123
В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым,
АРОМАТНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденное  решением Ароматненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 06.07.2016 №225 в редакции решения от 13.05.2022 №123 следующие изменения:
1.1. В статье 22 «Сводная бюджетная роспись» пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению о бюджете. Порядок изменения показателей планового периода сводной бюджетной росписи (лимитов бюджетных обязательств) на текущий финансовый год и на плановый период, в связи с утверждением решения о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, определяет администрация Ароматненского сельского поселения в Порядке составления и ведения сводной бюджетной росписи.
       В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете глава администрации Ароматненского сельского поселения утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись.

       В ходе исполнения местного бюджета показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены в соответствии с решением главы администрации Ароматненского сельского поселения без внесения изменений в решение о бюджете в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации  (пунктом 3 статьи 217 (с учетом ст. 9 настоящего Положения), пунктами 2 и 3 статьи 232), иными законами Российской Федерации, а также по следующим дополнительным основаниям:

1) приведение кодов бюджетной классификации утвержденных бюджетных ассигнований в соответствие с порядками формирования и применения кодов бюджетной классификации, их структуре и принципах назначения, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации, Министерством финансов Республики Крым, финансовым управлением администрации Бахчисарайского района Республики Крым и (или) с разъяснениями вышеуказанных органов по их применению;
2) детализация целевой статьи по коду направления расходов и (или) изменение в установленном порядке кода направления расходов целевой статьи для отражения расходов средств местного бюджета, направленных на выполнение условий софинансирования расходных обязательств, источником финансового обеспечения которых частично являются средства федерального бюджета и (или) бюджета Республики Крым;

3) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджета, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета на предоставление грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе, в соответствии с пунктом 7 статьи 78 и пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

4) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов классификации расходов бюджетов, в том числе на вновь вводимые, с целью обеспечения исполнения судебных актов, оплаты налогов и сборов;
       5) увеличение или иное изменение объемов бюджетных ассигнований (в том числе на вновь вводимые коды бюджетной классификации) в связи с предоставлением из бюджета Республики Крым в местный бюджет правовым актом Республики Крым дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, или в связи с изменением ее объема:

         в пределах общего объема вышеуказанной дотации, установленного для муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым правовым актом Республики Крым, с соблюдением целевого назначения бюджетных ассигнований согласно поданной в Министерство финансов Республики Крым заявки администрации Ароматненского сельского поселения на получение дотации;

      6) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов классификации расходов местного бюджета, в том числе на вновь вводимые, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на реализацию непрограммных мероприятий (расходов);

    7) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов классификации расходов местного бюджета, в том числе на вновь вводимые, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на реализацию программных мероприятий (расходов) в связи с внесением  изменений в утвержденные муниципальные программы Ароматненского сельского поселения в пределах общего объема  бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем финансовом году на их реализацию; основанием для указанного в настоящем подпункте перераспределения является  нормативный правовой акт администрации Ароматненского сельского поселения (или его проект) о внесении соответствующих изменений в муниципальную программу (или муниципальные программы);

   8) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов классификации расходов местного бюджета, в том числе на вновь вводимые, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств, в связи с изменениями объемов финансового обеспечения муниципальных программ за счет изменения бюджетных ассигнований на осуществление непрограммных мероприятий (расходов); основанием для указанного в настоящем подпункте перераспределения является  нормативный правовой акт администрации Ароматненского сельского поселения (или его проект) о внесении соответствующих изменений в муниципальную программу (или муниципальные программы);

    9) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств, между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов классификации расходов бюджета, в том числе на вновь вводимые, для финансового обеспечения расходных обязательств, софинансирование которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы в целях выполнения условий предоставления межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (из бюджета Республики Крым, из бюджета Бахчисарайского района Республики Крым);

10) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в случае создания, реорганизации, ликвидации муниципальных учреждений муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым.
Решением о местном бюджете могут быть установлены иные, не установленные пунктом 2 настоящей статьи, дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в указанное решение.
При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о местном бюджете не допускается.

В случае уменьшения бюджетных ассигнований на текущий финансовый год (при внесении изменений в сводную бюджетную роспись по дополнительным основаниям, установленным настоящим пунктом), главным распорядителем бюджетных средств гарантируется недопущение образования кредиторской задолженности по уменьшаемым объемам плановых назначений расходов местного бюджета.
       Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по дополнительным основаниям, установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о местном бюджете, за исключением дополнительного основания, установленного подпунктом 5 настоящего пункта, в соответствии с которым внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных решением о бюджете.».
2. Решение вступает в силу с момента его принятия.

3.  Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в сети Интернет.

Председатель Ароматненского
сельского совета

О.Н. Морочко